

Piława Górna, dnia 01.06.2021

BOC.5520.4.2021

Pan
Wiktor Jeziorski
Radny Rady Miejskiej
w Piławie Górnej

Dotyczy: zapytania w sprawie możliwości pełnienia funkcji zbiornika przeciwpożarowego przez staw przy ul. Lipowej i Sienkiewicza w Piławie Górnej

W związku z treścią interpelacji Pana Wiktora Jeziorskiego, Gmina podjęła czynności w celu określenia możliwości i potrzeb wykorzystania istniejącego stawu przy ul. Lipowej i Sienkiewicza do przeciwpożarowego zabezpieczenia tej części Piławy Górnej. W szczególności uzyskano w tej sprawie stanowisko Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Dzierżoniowie oraz Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. w Dzierżoniowie.

Wymienione podmioty nie wskazały wprost konieczności wybudowania w Piławie Górnej dodatkowych zbiorników przeciwpowodziowych. Źródłem wody do celów przeciwpożarowych jest sieć wodociągowa z hydrantami zewnętrznymi.

Tylko wówczas gdy zasoby wody dostarczanej z wodociągu nie zapewniają ilości wody wymaganej do celów przeciwpożarowych, niezbędne jest wykonanie uzupełniających źródeł wody, w tym dodatkowych zbiorników przeciwpożarowych. Wymagania w zakresie przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę określa rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i administracji z 24.07.2009 r. (Dz. U. Nr 124, poz. 1030).

Według oceny dostawcy wody istniejąca w Piławie Górnej sieć wodociągowa zapewnia wystarczające ilości wody do celów przeciwpożarowych (na terenie Gminy jest 110 hydrantów). Spółka systematycznie poprawia sprawność funkcjonujących hydrantów na terenie Gminy Piława Górna.

Wymagania jakie muszą spełniać przeciwpożarowe zbiorniki wody określa cytowane wyżej rozporządzenie z dnia 24 lipca 2009 r.

Przekształcenie stawu przy ul. Lipowej i Sienkiewicza w zbiornik wody przeciwpożarowej, wymagałoby szeregu badań określających wydajność źródła wody oraz nakładów inwestycyjnych na wybudowanie zbiornika i jego utrzymanie.

Staw przy ul. Lipowej i Sienkiewicza spełnia rolę „zbiornika retencyjnego” i zabezpiecza mieszkańców przed zalaniem w czasie roztopów oraz ulewnego deszczu.

Ostateczna decyzja w tej sprawie zapadnie po otrzymaniu szczegółowej analizy przygotowywanej przez Komendanta Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Dzierżoniowie, którą otrzymamy w ciągu 30 dni.

BURMISTRZ

Krzysztof Chudyk

Do wiadomości:
Przewodniczący
Rady Miejskiej w Piławie Górnej
Dariusz Madejski